АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 декабря 2014 г.

с. Мокруша

№ 64-п

	Об организационных основах профилактики, предупреждения и противодействия экстремистской и террористической деятельности на территории Мокрушинского сельсовета

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", руководствуясь ст. 31 Устава Мокрушинского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изменить состав комиссии по профилактике, предупреждению и противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории Мокрушинского сельсовета, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по профилактике, предупреждению и противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории Мокрушинского сельсовета, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение по профилактике и предупреждению экстремистской и террористической деятельности на территории Мокрушинского сельсовета, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившими силу:

а) Постановление администрации Мокрушинского сельсовета от 09.06. 2008 №39-п «Об утверждении Положения по профилактике и предупреждению экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета»;

в) Постановление администрации Мокрушинского сельсовета от 02.02.2009 №11-п «Об организационных основах противодействия экстремизму на территории Мокрушинского сельсовета».

    2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Мокрушинского сельсовета».
Глава Мокрушинского сельсовета                                                 А.Г. Анциферов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Мокрушинского сельсовета Канского

района Красноярского края

от 04.12.2014 г. № 64-п
Состав комиссии по профилактике, предупреждению и противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории Мокрушинского сельсовета

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	2

	1

	Анциферов Александр Григорьевич
	руководитель комиссии по профилактике, предупреждению и противодействию экстремистской и террористической деятельности, Глава Мокрушинского сельсовета

	2
	Малахов Игорь Александрович
	заместитель руководителя комиссии, уполномоченный МО МВД России «Канский» (по согласованию)

	3

	Смолина Ольга Тимофеевна
	секретарь комиссии, заместитель главы Мокрушинского сельсовета

	4
	Галаган Сергей Александрович
	член комиссии, исполнительный директор ЗАО «Мокрушенское» (по согласованию)

	5
	Ковалева Наталья Валентиновна
	член комиссии, директор ЦКС администрации Мокрушинского сельсовета (по согласованию)

	6
	Кормаева Валентина Романовна
	член комиссии,  директор МКУК МБО администрации Мокрушинского сельсовета (по согласованию)

	7
	Белкина Неля Владимировна
	член комиссии, заведующая детским садом  (по согласованию)

	8
	Жданова Елена Михайловна
	член комиссии, директор Мокрушинской СОШ (по согласованию)

	9
	Шургаев Петр Николаевич
	член комиссии, главный врач Астафьевской участковой больницы (по согласованию)

	10
	Михеева Ольга Николаевна
	член комиссии, председатель Мокрушинского сельского Совета депутатов (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации

Мокрушинского сельсовета Канского

района Красноярского края

от 04.12.2014 г. № 64-п
Положение о комиссии по профилактике, предупреждению и противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории Мокрушинского сельсовета

       1. Муниципальная комиссия по профилактике, предупреждению и противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории Мокрушинского сельсовета Канского района Красноярского края (далее – Комиссия) является органом, организующим и осуществляющим профилактику, предупреждение и противодействие экстремисткой и террористической деятельности в пределах полномочий муниципального образования, определённых статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, соответствующими решениями муниципальной комиссии по противодействию экстремисткой деятельности Канского района, а также решениями региональной и зональной комиссий по противодействию экстремисткой деятельности, указами и распоряжениями Губернатора Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Совета администрации Красноярского края и Канского района по вопросам противодействия экстремистской деятельности, настоящим Положением.

3. Руководителем Комиссии сельского поселения по должности является глава Мокрушинского сельсовета.

Руководитель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, даёт поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, ведёт заседания Комиссии, подписывает протоколы заседаний Комиссии, представляет Комиссию по вопросам, отнесённым к её компетенции.

4. Персональный состав Комиссии определяется и утверждается постановлением главы сельского поселения.

Секретарём Комиссии, как правило, назначается заместитель главы сельского поселения.

5. Основными задачами Комиссии сельского поселения являются:

    а) обеспечение исполнения на подведомственной территории решений районной, региональной и зональной комиссий по противодействию экстремисткой деятельности Красноярского края;

б) организация и осуществление на подведомственной территории комплекса мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение экстремисткой и террористической  деятельности, минимизацию и ликвидацию последствий в случае ее проявления, осуществление контроля за проведением этих мероприятий;

6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

   - координировать деятельность расположенных на территории сельского поселения предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно правовой формы, по вопросам противодействия экстремисткой и террористической деятельности и принимать в пределах своей компетенции решения по данным вопросам, осуществлять контроль за их исполнением;

   - участвовать в проведении мероприятий, направленных на теоретическую и практическую подготовку участников профилактике, предупреждении, противодействии экстремисткой и террористической деятельности и населения, привитие ему чувства бдительности;

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы, материалы и информацию от руководителей и должностных лиц организаций сельского поселения по вопросам состояния защиты объектов от возможных посягательств экстремисткой и террористической деятельности и проводимых ими мерах, направленных на предупреждение совершения экстремистской и террористической деятельности;

- вносить в установленном порядке в муниципальную комиссию по противодействию экстремисткой деятельности Канского района, региональную и зональную комиссии предложения по вопросам, требующим решения вышестоящих комиссий или должностных лиц.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, которые утверждается руководителем Комиссии сельского поселения.

Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению руководителя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии  сельского поселения.

Присутствие членов Комиссии на её заседаниях обязательно. Члены Комиссии сельского поселения не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

В случае не возможности присутствия члена Комиссии сельского поселения на заседании, лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с руководителем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

8. Заседания Комиссии сельского поселения считается правомочным, если на нём присутствует более половины её членов.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа членов Комиссии, путём открытого голосования.

Решения Комиссии сельского поселения оформляются протоколом, который подписывается руководителем Комиссии.

Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с её компетенцией, являются обязательными для всех организаций, предприятий и учреждений, независимо от их организационно – правовых форм.

9. Организационное и материально – техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется её руководителем через секретаря Комиссии, основными задачами которого являются:

· разработка проекта работы Плана работы Комиссии;

· обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;

· обеспечение деятельности Комиссии по контролю   за исполнением её решений;

· обеспечение взаимодействия Комиссии с рабочими органами Комиссии

  Канского района, региональной и зональной комиссий;

· организация и ведение делопроизводства комиссии.

	Приложение № 3
к постановлению администрации

Мокрушинского сельсовета Канского

района Красноярского края

04.12.2014 г. № 64-п

Положение по профилактике и предупреждению экстремистской и террористической деятельности на территории Мокрушинского сельсовета

Настоящим Положением в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обеспечение целостности и безопасности территории Мокрушинского сельсовета определяются правовые и организационные основы противодействия экстремистской  и террористической  деятельности на территории Мокрушинского сельсовета.

Экстремистская деятельность (экстремизм) – насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации; возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни; пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной принадлежности или отношения к религии; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения; пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.

Экстремистская организация – общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным Федеральным законом № 114-ФЗ от 25.07.2002 г. «О противодействии экстремистской деятельности», судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Противодействие экстремистской и террористической  деятельности на территории Мокрушинского сельсовета осуществляется по следующим основным направлениям:

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской  и  террористической деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской  и  террористической  деятельности, а именно проведение профилактических бесед с жителями территории Мокрушинского сельсовета, направленных на предупреждение экстремистской и террористической   деятельности (разъяснения содержащихся в действующем законодательстве понятий и терминов, касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни);

 - создание комиссии по профилактике, предупреждению и противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории Мокрушинского сельсовета;

-выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных или религиозных объединений, иных организаций, физических лиц на территории Мокрушинского сельсовета.

- усиление контроля за соблюдением всеми предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями на территории Мокрушинского сельсовета установленных Конституцией Российской Федерации норм о равноправии граждан независимо от социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, об охране достоинства личности, о запрете, создания и деятельности объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя, нарушение целостности территории Мокрушинского сельсовета и Российской Федерации в целом, подрыв их безопасности, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни.